CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

ALTERAÇÃO DE PERIODO, INCLUSÃO E SUBSTITUIÇÃO
DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447156
PORTARIA 2463/2012-GAB/SEMA DE 10 DE OUTUBRO

DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO, SUBSTITUIÇÃO E
INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas, e de acordo com o Doc. nº. 30288/2012
e Doc. nº 30803/2012;
R E S O L V E:
Incluir o servidor ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA, ocupante do
cargo de Geólogo, matricula nº 5085390/ 1 CPF nº 019.218.192-
00, Substituir o servidor PAULO ROGÉRIO CARNEIRO DE BRITO,
ocupante do cargo de Motorista, matricula: 8001328/ 1 e CPF:
603.133.232-91 pelo servidor LÉLIO CAVALCANTE DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Motorista, matricula nº 5610486/ 1 e CPF
nº 254.702.802-68, e Alterar o período de viagem, que seria no
periodo de 26/09 a 05/10/2012 para 16/10 a 25/10/2012, na
PORTARIA Nº. 2374/2012-GAB/SEMA de 27/09/2012, publicada
no D.O.E. N° 32251 do dia 28/09/2012, para os municípios de
São Miguel do Guamá, Rondon do Pará, São Geraldo do Araguaia,
Marabá e Goianésia/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447184

PORTARIA Nº2464/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o
Documento nº31302/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora TATIANA
MICHELLE DIAS CUSTÓDIO, matrícula nº57218144/1,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada na Gerência
de Recursos Humanos, no período de 15/10/2012 a 13/11/2012,
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de outubro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447318

PORTARIA: 2466/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE “OFICINA DE RECURSOS
NATURAIS” VISANDO A CULTURA DE POPULAÇÕES
TRADICIONAIS DA AMAZÔNIA.
Fundamento Legal: ARRTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a
20/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447329

PORTARIA: 2465/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA             GEOLOGO                  50853901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138064550000    0316002102          339039              4,000.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2455/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447336
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 132010 A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 50 (cinqüenta) dias de Licença Saúde ao servidor
LEOPÉRCIO BARBOSA FORO, matrícula nº. 57196794/1,
ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria
Financeira Contábil, no período de 14/09/2012 a 02/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de outubro de 2012.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447475

PORTARIA: 2471/01
Objetivo: TRATAR DE ACORDO DESTA SEMA COM O IBAMA E DE
ASSUNTOS REFERENTES A ELETONORTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32146641/ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA (CONTADOR)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447638

PORTARIA: 2474/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O IBAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58936052/MARCIO GOMES DA SILVA JUNIOR (ASSESSOR) / 1.5
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447641

Contrato: 116
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 800 camisetas
Valor Total: 11,600.00
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 10/11/2012
Dispensa: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18331120145530000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447483

PORTARIA: 2469/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO  GERENTE
58988751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              500.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447491

PORTARIA: 2468/2012
Objetivo: ACOMPANHA O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE, EM REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56738105/FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA (POLICIAL
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a
17/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447497

PORTARIA: 2467/2012
Objetivo: PARTICIPARR DE SESSÃO TÉCNICA COM MINISTÉRIOS
E ESTADOS DA AMAZÔNIA LEGAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447550

PORTARIA 2462/2012-GAB/SEMA DE 10 DE OUTUBRO
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas e de acordo com o Documento
28283/2012;
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº. 2257/2012-GAB/SEMA de 12/09/2012,
publicada no DOE nº. 32253 de 02/10/2012, o período de
viagem para o município de Marabá/PA, que seria de 16/09 a
22/09/2012 para 23/09 a 29/09/2012, dos servidores abaixo
relacionados

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/
CPF

SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO
AQUINO ENG. AGRONOMO 15458/1

237.865.742-00

JOSEANE ALMEIDA LIMA ENG. AGRONOMO 57175299/ 1
743.407.783-20

MICHEL ROBSON DE SOUZA
NAZARÉ MOTORISTA 57194236/ 1

510.226.482-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447633

Dispensa: 29/2012
Data: 09/10/2012
Valor: 12,850.00
Objeto: Revisão da rede elétrica e manutenção do nobreak SMS
30KVA da SEMA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 09/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Linkbel Informática Comércio e Serviços LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 796
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9181169435
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447637

Contrato: 107
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 2000 envelopes tipo saco, 100 grafi tes
para lapiseira, 50 caixas de giz de cera estaca e 50 baterias 3v
para placa mãe.
Valor Total: 650.00
Data Assinatura: 09/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 08/10/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542135964500000    339033              0316000000          Estadual
Contratado: PARA BRASIL COM. DE MAT. DE INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9132760388
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447039

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do
serviço de lavagem de veículos automotores para atender a frota
pertencente ao IDEFLOR nos municípios de Belém, Altamira,
Marabá e Santarém de acordo com as condições e especifi cações
constantes do Anexo I do edital.
Entrega do Edital: 16/10/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2012
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447045
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 443323

Contrato: 2012-045
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Tonner’s, Fitas e cartuchos de Tinta para
impressoras para atender varios setores do Idefl or.
Valor Total: 7,405.00
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 30/12/2012